observados, obrigatoriamente, os critérios de elegibilidade dispostos no art. 9º da 

Portaria MCID nº 738, de 22 de julho de 2024.

4.2 Constituem condições de elegibilidade:

I – Possuir renda bruta familiar mensal enquadrada na Faixa Urbano 1, de até R$ 

2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta reais), conforme Portaria MCID nº 786, 

de 01 de agosto de 2024;

II – Não estar inserido nas vedações previstas no art. 9º da Lei nº 14.620, de 13 de 

julho de 2023;

III –  Não  ter  sido  atendido  anteriormente  por  programa  habitacional  federal,